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ABSTRAKT

Diplomová práce se v části teoretické věnuje analýze legislativních a technických požadavků

na procesy návrhu a projektování systémů elektrické požární signalizace a evakuačního

rozhlasu. Tyto informace jsou doplněny pojednáním o perspektivních technologiích

zmíněných systémů. Stěžejním výstupem práce je návrh metodiky projektování systémů

elektrické požární signalizace a evakuačního rozhlasu a jeho aplikace na modelovém

objektu.

Klíčová slova:

elektrická požární signalizace, evakuační rozhlas, evakuace, požárně bezpečnostní zařízení,
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ABSTRACT

The theoretical part of this diploma thesis focuses on legislation and technical requirements

for design processes and system planning of electric fire alarm warning systems and

evacuation radio systems. Furthermore, it contains information about promising

technologies of the above mentioned systems. The crucial part of the thesis is a proposition

of methodology for designing processes and system planning of electric fire alarm warning

systems and evacuation radio systems and their application in a model building.
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ÚVOD

Oheň je dobrým sluhou, ale požár je vždy zlým pánem a do karet mu hraje čas. Přestože je

kladen velký důraz na instalaci protipožárních opatření, ať pasivních či aktivních, nelze

nikdy vyloučit možnost vzniku požáru.

V případě vzniku požáru může spolehlivá a rychlá reakce na tuto situace znamenat záchranu

životů a zdraví osob a lze díky ní předejít rozsáhlejším materiálním škodám. Je ale nutno

podotknout, že ačkoliv je člověk tvor učenlivý, je bohužel i tvorem chybujícím a v případě

krizové situace, kterou požár bezesporu je, se pravděpodobnost lidské chyby zvyšuje.

Abychom co nejvíce eliminovali selhání lidského faktoru, slouží nám k bezpečné a včasné

evakuaci osob z požárem postiženého objektu a k rychlému zásahu ke zmírnění škod

požárně bezpečnostní zařízení. Mezi ty, které primárně zachraňují lidské životy, patří systém

elektrické požární signalizace a systém evakuačního rozhlasu. Systém elektrické požární

signalizace nejen předchází ztrátám na lidských životech a zdraví, ale díky možnostem

ovládat jiná požárně bezpečnostní zařízení dokáže minimalizovat materiální škody na

majetku.

Aby všechny systémy reagující na požár pracovali a spolupracovali co nejefektněji, je nutné

již od začátku pečlivě veškeré podklady analyzovat a zpracovat. Tento úkol náleží

projektantovi vyhrazeného požárně bezpečnostního zařízení, který musí znát legislativní

a normativní požadavky a mít souhrn technických znalostí, které jsou potřebné

k projektování. Pro vytvoření kvalitního návrhu je nutná syntéza výše uvedených znalostí

s požadavky investora. Při provedení kvalitního návrhu nebudou v dalších krocích, kterými

jsou instalace a provoz systému, vznikat disproporce a celý systém tak bude připraven

spolehlivě reagovat na nastalé situace.

Projektant by se při návrhu měl řídit požadavky legislativními, ale především požadavky

technickými, tedy normami. Některé normy byly ve stejném znění platné velmi dlouho

(příkladem může být norma ČSN 34 2710 platná od roku 1979 do novelizace v roce 2011)

a pro některé projektanty zůstávají stále „zažité“, přestože se jedná o dnes již neplatné normy

nereflektující aktuální technický a technologický rozvoj v oblasti požární bezpečnosti.

Těmto požadavkům se věnuje teoretická část diplomové práce. S přihlédnutím

k technickému a technologickému vývoji je v této části pojednáno i o perspektivních

technologiích výše uvedených systémů.
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Praktická část diplomové práce spočívá v aplikování navrženého metodického postupu na

modelový objekt. Je zde vytvořen kompletní návrh systému elektrické požární signalizace

a systému evakuačního rozhlasu s přihlédnutím k ovládání ostatních požárně

bezpečnostních zařízení v objektu včetně výkresové dokumentace.

Cílem této práce je pro návrh systému elektrické požární signalizace a systému evakuačního

rozhlasu shrnout požadavky legislativní i technické a s přihlédnutím k nim vytvořit

přehlednou metodiku pro samotnou projekci systémů, která by měla při provádění návrhu

a následné projekci systémů sloužit jak technickým pracovníkům, tak i projektantům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY V OBLASTI PROJEKTOVÁNÍ

A NÁVRHU SYSTÉMŮ ELEKTRICKÉ POŽÁRNÍ SIGNALIZACE

A EVAKUAČNÍHO ROZHLASU

Použití vyhrazeného požárně bezpečnostního zařízení je upraveno řadou právních předpisů.

Pro potřeby této diplomové práce jsou uvedeny vybrané relevantní právní předpisy, které se

přímo dotýkají problematiky projektování.

1.1 Požární ochrana

Pro požární ochranu na území České republiky je výchozím zákonným předpisem zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o požární

ochraně), jehož hlavním účelem je „vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví

občanů a majetku před požáry“ [1]. Pro projektanta systému elektrické požární signalizace

(dále jen EPS) je tento zákon, s ohledem na jeho charakter a stáří, spíše teoretickým

východiskem.

Obrázek 1 – Požární ochrana [2]

Podle ustanovení § 24 odst. 3 zákona o požární ochraně je z pohledu projektanta důležité,

že: „Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem technické podmínky požární

ochrany pro navrhování, výstavbu nebo užívání staveb, a to za účelem omezení rozvoje

a šíření ohně a kouře ve stavbě, omezení šíření požáru na sousední stavby, evakuace osob
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a zvířat v případě ohrožení stavby požárem nebo při požáru a umožnění účinného

a bezpečného zásahu jednotek požární ochrany. Pro podrobnější vymezení těchto podmínek

lze využít hodnot a postupů stanovených českou technickou normou nebo jiným technickým

dokumentem upravujícím podmínky požární ochrany staveb“ [1].

Z hlediska projektování zákon o požární ochraně obecně upravuje například problematiku

posuzování projektové dokumentace, obstarávání požárně bezpečnostních zařízení (dále jen

PBZ) či členění provozovaných činností dle požárního nebezpečí.

Provozované činnosti se dle míry požárního nebezpečí člení do tří kategorií:

 bez zvýšeného požárního nebezpečí,

 se zvýšeným požárním nebezpečím,

 s vysokým požárním nebezpečím [3].

1.2 Požární prevence

Dokument upřesňující pojmy a blíže specifikující požadavky na požární ochranu objektů je

vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti

a výkonu státního požárního dozoru (dále jen vyhláška o požární prevenci). Jako jeden

z prováděcích právních předpisů k zákonu o požární ochraně stanovuje či upravuje

následující oblasti:

 podmínky požární bezpečnosti u osob právnických a fyzických;

 projektování PBZ;

 montáž a zkoušky PBZ;

 podmínky posuzování požárního nebezpečí;

 obsah a rozsah požárně bezpečnostního řešení (dále jen PBŘ);

 způsoby vytváření podmínek pro hašení požárů a pro záchranné akce;

 pravidelné kontroly dodržování předpisů o požární ochraně (dále jen PO);

 druhy, obsah a vedení dokumentace PO;

 ověřování odborné způsobilosti, odbornou přípravu a školení;

 způsob výkonu státního požárního dozoru;

 posuzování výrobků z hlediska požární bezpečnosti [4, s. 162-181].
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Vyhrazená PBZ jsou systémy, technická zařízení a výrobky pro stavby podmiňující požární

bezpečnost stavby, které dělíme na:

 zařízení pro elektrickou požární signalizaci (EPS),

 zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru

(samočinné odvětrávací zařízení – SOZ)1,

 zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu (stabilní hasicí zařízení – dále jen SHZ),

 zařízení pro omezení šíření požáru

(požární klapky – PK a požární stěnové uzávěry – PSU),

 zařízení pro únik osob při požáru (požární a evakuační výtahy – EV),

 zařízení pro zásobování požární vodou (hadicový a hydrantový systém),

 náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti PBZ

(dieselagregát – dále jen DA, zdroj nepřerušovaného napájení – dále jen UPS),

 zařízení zamezující iniciaci požáru nebo výbuchu [3].

Provozuschopnost instalovaného PBZ se prokazuje doklady o montáži, o funkční zkoušce


[…]


bezpodmínečně znát, protože tyto znalosti jsou nezbytným předpokladem pro samotnou

projekci. Výchozím zákonem pro projekci je zákon č. 133/1987 Sb. o požární ochraně, ve

znění pozdějších předpisů. Nejužitečnější normou pro projektanta je norma ČSN 34 2710

společně s normami ČSN 73 0875 a ČSN 60849, které upravují použití elektrické požární

signalizace a evakuačního rozhlasu. Nutno říci, že normy jsou v mnohých případech

mnohem přínosnější pro samotnou realizaci projekce, neboť pomáhají s výkladem

jednotlivých kroků, které vedou k finálnímu návrhu systémů.

Přestože je oblast systémů elektrické požární signalizace a evakuačního rozhlasu velmi

konzervativní, nové technologie, které napomáhají k záchraně životů a snižují náklady na

obnovu materiálních škod po požáru, si získávají v této oblasti své místo. Těmto

perspektivním technologiím se věnuje třetí kapitola teoretické části. Trendem poslední doby

je všeobecná integrace jednotlivých systémů, což můžeme vidět na integraci evakuačního

hlášení do systému elektrické požární signalizace. Bohužel jsou zatím prvotní náklady na

kabeláž tak vysoké, že k této integraci často nedochází, přestože by došlo jak k materiálové

úspoře, tak i ke zjednodušení instalačních prací. Tato integrace systémů má ale určitě velký

potenciál do budoucnosti. Nejnovější technologií, která je ale zatím v experimentální fázi,

jsou biosenzory, jejichž výhodou je nízká cena a rychlost. Jejich největší nevýhodou je, že

se velmi těžko udržují vhodné podmínky pro jejich správné fungování.

V praktické části byla vytvořena metodika pro návrh systémů elektrické požární signalizace

a evakuačního rozhlasu a v následných kapitolách je tato metodika využita pro samotný

návrh systémů na modelovém objektu typu výzkumné organizace.

Stěžejní část praktické části diplomové práce začíná v 5. kapitole, která analyzuje podklady

k vybranému modelovému objektu. V následující kapitole je s přihlédnutím k požadavkům

investora a na základě charakteru objektu vybrán konkrétní typ ústředen elektrické požární

signalizace a evakuačního rozhlasu a je vytvořen návrh na jejich rozmístění. Součástí této

kapitoly je popis a charakteristika detekčních a signalizačních prvků, které byly vybrány
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s ohledem na charakter a využívání jednotlivých místností objektu, kabeláže a kabelových

tras. V poslední kapitole praktické části jsou uvedeny požadavky na provozovatele a údržbu

systémů po provedení funkčních zkoušek a po přepnutí ze zkušebního provozu na režim

provozní.

Nedílnou součástí této diplomové práce je výkresová dokumentace, ve které je zpracován

návrh systémů elektrické požární signalizace a evakuačního rozhlasu na základě konkrétního

existujícího objektu. Tento návrh systémů byl zpracován v programu AutoCAD 2019.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§

%

A

AGA

Paragraf

Procento

Ampér

Asociace Grémium Alarm

a.s. Akciová společnost

atd. A tak dále.

AV

Bc.

Akademie věd

Bakalář

CE

CO

CO2

Conformité européenne (certifikát shody)

Oxid uhelnatý

Oxid uhličitý

č. Číslo

ČKAIT Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

dB Decibel

DIČ Daňové identifikační číslo

DPS Dokumentace pro provedení stavby

ed. Edice

EKV Elektronická kontrola vstupu

EN Evropská norma

EOL End of line (zakončovací prvek)

EPS

EU

Elektrická požární signalizace

Evropská unie
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EV

EVR

H2

Hz

HZS

CHÚC

IČ

JPO

km

KTPO

LED

LPCB

MaR

MHZ

mm

MV

Např.

NH3

NOx

NP

Odst.

OPPO

PBŘ

PBZ

PCO

PIP

Evakuační výtah

Evakuační rozhlas

Vodík

Hertz

Hasičský záchranný sbor

Chráněná úniková cesta

Identifikační číslo

Jednotka požární ochrany

kilometr

Klíčový tresor požární obsluhy

Light emitting diode (dioda emitující světlo)

The Loss Prevention Certification Board (certifikační komise pro předcházení ztrátám)

Měření a regulace

Mlhové hasicí zařízení

Milimetr

Ministerstvo vnitra

Například

Amoniak (čpavek)

Oxidy dusíku

Nadzemní podlaží

Odstavec

Obslužné pole požární obsluhy

Požárně bezpečnostní řešení

Požárně bezpečnostní zařízení

Pult centralizované ochrany

Paralelní indikační panel
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PK

PKPO

PO

PP

PPS

PSU

RFID

s

s.

Sb.

SHZ

SO

SOZ

spol.

s.r.o.

TFT

tj.

TZB

tzn.

tzv.

UPS

V

VIFD

VZT

Požární klapka

Profesní komora požární ochrany

Požární ochrana

Podzemní podlaží

Požární poplachová směrnice

Požární stěnový uzávěr

Radio Frequency Identification (identifikace na rádiové frekvenci)

Sekunda

Strana

Sbírka

Samočinné hasicí zařízení

Stavební objekt

Samočinné odvětrávací zařízení

Společnost

Společnost s ručením omezeným

Thin film transistor (tenkovrstvý tranzistor)

To jest

Technické zařízení budovy

To znamená

Tak zvaný

Uninterruptible Power Supply (zdroj nepřerušovaného napájení)

Volt

Video Image Fire Detector (videodetekce požáru)

Vzduchotechnické zařízení

ZDP

ZOTK

Zařízení dálkového přenosu

Zařízení pro odtah tepla a kouře
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