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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší

míra podobnosti 6 %.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autor si zvolil logickou strukturu diplomové práce, která odpovídá stanoveným zásadám pro

vypracování. Jednotlivé body zadání byly autorem splněny na velmi dobré a výborné úrovni.

Prezentovaná, autorem navržená metodika projektování systémů elektrické požární signalizace a

evakuačního rozhlasu odpovídá požadavkům relevantních technických norem a právních předpisů.

Návrh EPS a evakuačního rozhlasu pro modelový objekt je zpracován detailně a to na úrovni

odpovídající dokumentaci pro provedení stavby.

K dílčím nedaostatkům předložené práce patří např.:

- nesprávné uvádění čísla stavebního zákona, kdy autor uvádí č. 225/2017 Sb. (zde se jedná pouze o

novelizaci), správně: Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon),

- ne zcela přehledně zpracované požadavky na projektanty v části 1.5.,

- grafická prezentace navržené metodiky projektování EPS a evakuačního rozhlasu (obr. 8) mohla

být zpracována více podrobněji.
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